2016年电子信息工程（非师范）专业本科人才培养方案
专业代号  080603（国家）　0505（学校）
一、培养目标及规格
（一）培养目标

本专业以“协同培养、协同创新、协同发展”为引领，主动适应区域基础教育和经济社会发展需要，坚持通识教育与专业教育结合、本土化与国际化兼顾、学校培养与行业培训融合的原则，培养既能扎根基层又具有先进理念与开阔视野、既具有就业竞争力又具有较强发展后劲的“人文素养高、实践能力强、善创新且具工匠精神”的应用型人才。
培养学生具有将电子信息科学原理及学科知识转化为设计方案能力；具有产品开发、方案实施与转化能力的高素质、创造型工程技术人才和新技术开发引领者。毕业生适宜到高新科技企业，科学研究部门和学校从事电路设计、智能信息处理、通讯、电子系统、智能仪器等领域的设计、应用、教学和工程开发。
     （二）人才培养规格

   本专业培养的毕业生具有：
1、本专业学生主要具有电子电路的原理及应用，信号、信息、系统的基本理论，信息获取、传输及处理的技术及方法，受到电子信息系统设计、开发、集成和应用的基本训练。了解本学科发展趋势，同时了解现代信息技术等相近专业的一般原理和知识，具有本学科及跨学科应用研究与技术开发、产品设计等基本技能。
2、具有良好的文化修养和科学的思维方式，了解国家电子信息产业政策及国内外信息技术的科技前沿，具有较高的合作与交流能力。具有获取知识和信息、自主学习、分析问题和解决问题、不断创新和综合归纳能力。达到大学生体育和军训合格标准，具有健全的体魄。本专业的学生具备从事现代化网络通信系统和网络的设计、开发、调测和工程应用的基本能力。
3、毕业生应获得以下几方面的知识和能力：（1）掌握电子电路的分析及设计方法；（2）掌握信号、信息、系统的基本理论及应用；（3）掌握信息获取、传输、处理的理论及方法；（4）具有分析、设计电子设备信息系统的能力；（5）了解电子信息技术的发展动态；（6）了解信息产业的政策和法规；（7）具有较强的外语能力，达到国家外语要求的水平。 
二、学制：学制为四年
（第1、2年在华师师范学院学习；第3、4年在中山职业技术学院学习）

三、授于学位及考取职业资格证书名称：取得毕业资格，并达到学校规定的授予学士学位标准，授工学学士学位。
四、课程设置、学时及学分安排

（1） 课程类别

1、 通识课程

（1） 通识必修课

（2） 通识选修课

校性任选课程（每生要选四门不同系列的课程）

2、职业技能实践课
（1）专业见习、专业实习、毕业设计等。
（2）职业技能课程见教学计划（职业技能课程教学建议：学生的总成绩=项目过程考核成绩＋项目作品考核成绩＋平时考勤记录。项目考核成绩占总成绩的50%，项目作品成绩占总成绩的40%，平时考勤记录成绩占总成绩的10%）。
（3）专业见习（C语言课程设计、WEB课程设计、单片机应用课程设计、物联网技术应用课程设计、专业竞赛、专业体验）、毕业设计（两校联合指导）、专业实习（两校联合指导）等。
3、专业课程

（1）专业必修课程
①专业核心课程
重点有：通信技术及其应用、电子CAD、WEB前端技术、单片机原理与技术、无线传感网技术、WEB后端技术、物联网应用系统集成设计。
（一）【模拟电子技术】
课程目标：课程的教学目标是使学生获得电子技术方面的基本理论、基本知识和基本技能。通过本课程的学习，使学生了解半导体元器件的结构和原理，掌握基本单元电路的工作原理和分析方法；使学生能正确操作常用的电子仪器和设备，掌握电路的安装和调试技术。通过教学改革提高学生积极的行动意识，培养学生分析问题、解决问题的能力，为后续课程学习作前期准备，为学生顶岗就业夯实基础。同时使学生具备较强的工作方法能力和社会能力。

课程职业能力目标：（1）电子元器件的识别能力；
（2）电路图识图、绘图能力；
（3）电路焊接、制作、测量、调试、故障排除、维修能力；
（4）单元电路分析、计算、调试、检测、设计能力；
（5）常用电子仪器及设备的操作能力；
（6）电子产品说明书阅读和编写能力。

课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；
（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。
教学内容：直流稳压电源的制作、单管音频放大电路的制作、多级负反馈放大电路的制作，集成音频放大电路的制作、正弦波振荡器的制作，低频功率放大电路的制作。
教学建议：采用以项目引导、任务驱动为主，讲练结合。以实际任务、项目作为教学目标，课堂教学和实践教学围绕任务、项目的完成而展开。例如：每学完一个器件的应用或一个单元电路的组成与应用就要求学生自己设计相应的电路（包括元器件的购置、电路焊接与调试），带着任务去学习，激发了学生的学习兴趣。根据“教、学、做”一体化的原则，采用“讲练结合”的教学方法，使理论教学和实践教学溶为一体。教师在教学过程边讲边演示，学生边学边验证。例如：学习半导体二极管时，教师一边分析工作原理、极性与性能好坏的判别，一边要求学生进行现场测试，训练学生的测试能力。每讲完一个模块后就布置目标任务，让学生根据所学知识去设计、调试电路，进行具体操作。这样的教学不再是枯燥的理论灌输，而是通过学与做的过程，实现对知识的理解和掌握，激发学生的学习积极性，提高实际操作技能。积极开展仿真教学。利用电子产品陈列室的电子产品，参照实物进行拆板仿真；利用Multisim软件、Proteus软件等进行电路仿真。对集成器件的封装形式与外形进行直观的观察，并了解其性能和特点，提高学生的观察能力与软件操作能力。
（二）【单片机原理与应用】
课程目标：通过本课程的学习，使学生熟悉MCS-51系列单片机的内部结构及工作原理，掌握单片机外围电路设计和汇编语言程序设计的基本知识和方法，培养学生的单片机项目开发及单片机系统调试与维护的能力。通过教学改革提高学生积极的行动意识和职业规划能力，培养学生分析问题、解决问题的能力，为后续课程学习作前期准备，为学生顶岗就业夯实基础。同时使学生具备较强的工作方法能力和社会能力。

课程职业能力目标：（1）具有根据用户需求，用单片机系统进行功能描述的能力。
（2）具有单片机小系统软、硬件设计与制作的能力。
（3）具有对单片机技术开发的产品进行性能测试的能力。
（4）具有对单片机技术开发的产品进行维修的能力。
（5）具有用单片机解决实际问题的能力。
课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；
（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。
教学内容：单片机最小系统制作（LED单灯闪烁）、单片机模拟彩灯设计与制作、按键切换模式彩灯设计与制作、数字秒表设计与制作、智能小车的基本控制等。
教学建议：（1）项目引导、任务驱动。以实际任务、项目作为教学目标，课堂教学和实践教学围绕任务、项目的完成而展开；
（2）讲练结合。根据“教、学、做”一体化的原则，打破传统的教学模式，采用“讲练结合”的教学方法，使教师讲解和学生实践融为一体。
（三）【电子CAD】
课程目标：通过本课程的学习，使学生掌握电路原理图的绘制与PCB设计的各种规则；了解Protel DXP软件系统的安装，掌握使用Protel DXP设计原理图的方法，熟练使用菜单及命令建立、编辑、修改、存储各种电子线路原理图，熟练掌握运用Protel DXP设计PCB的方法，掌握原理图库的制作和PCB封装制作的方法，能够使用Protel DXP软件打印输出电路原理图、PCB、元器件清单。
课程职业能力目标：（1）原理图绘制技能——能够运用Protel DXP的原理图编辑器绘制电路原理图，能够识读和设计常见典型电路模块的原理图；
（2）层次原理图的绘制技能——能够运用Protel DXP制作与使用原理图模板，能够根据设计要求绘制层次原理图；
（3）原理图库的制作技能——能够运用Protel DXP的原理图库编辑器制作电子元件的原理图库；
（4）元件封装的制作技能——能够根据原件的外形、尺寸，制作元件封装；
（5）PCB的绘制能力——能够运用Protel DXP的PCB编辑器设计单面和双面的印制电路板。
课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；
（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。
教学内容：电子CAD绘图准备工作；绘制电路原理图；创建原理图报表；制作原理图元件库；制作与使用原理图模板；绘制层次原理图；绘制简单的PCB板；PCB进阶设计；制作PCB元件的封装；电子产品电路综合设计一；电子产品电路综合设计二。
教学建议：（1）课堂理论教学注重联系实际，在教学过程中尽可能多地引用具有代表性的实例，积极引导学生提升职业素养，提高职业道德，达到知识、技能和态度的有机统一。
（2）教师应运用适当的技术手段，如多媒体教学、实物教学等，来加深学生的感性认识，鼓励和引导学生的思考和自动学习，也应该重视学生学习兴趣的需要、学习能力的强弱来及时调整教学内容的深度和广度。

（3）所谓任务教学法，就是将教学的知识目标和能力目标融入到具体的任务中去，通过任务的精心设计体现课程内容的实际价值；通过任务的实施，在授学生以知识技能的同时，培养学生的职业素养；通过任务的过程监控和成果评估，完成对学生的考核评价。教师应根据标准中拟定的各项工作任务，创设相应的工作情景，组织学生进行课上实操。
（四）【小家电控制电路设计与制作】

课程知识目标：通过本课程的学习，使学生掌握小家电产品的分类、组成、基本结构、性能特点，熟悉各类小家电产品的使用方法和适用场合，初步具有查阅电子元器件手册和集成电路手册、正确使用元器件的能力，能够读识常见设备的线路，具备查找故障点的基本思路。初步建立小家电设计维修人员必须具备的基础知识。

课程职业能力目标：（1）能够根据要求设计小家电控制电路原理图及PCB，根据原理图及PCB图选择合适的元件，制作BOM清单，根据BOM单制作装配工艺；

（2）能够编制简单的工艺文件，对电路基本的性能、功能进行测试，具备一般性故障的排除能力；

（3）能够根据BOM单和装配工艺安装及焊接元器件；能够进行合理的整机装配；

（4）能够根据设计性能指标要求鉴别产品的质量优劣，是否符合安规和客户的要求。

课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；

（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。

主要内容：手摇发电多功能收音机的制作与测试，吸尘器控制电路的设计与制作，智能风扇控制电路的设计与制作。

教学建议：采用“教、学、做”一体化方式教学，结合实际的小家电产品，进行理论讲解、实践的拆装训练、控制电路设计训练。考试方式建议采用过程考核，其要求如下。

学生的总成绩 =项目过程考核成绩＋项目作品考核成绩＋平时考勤记录。

项目考核成绩占总成绩的50%，项目作品成绩占总成绩的40%，平时考勤记录成绩占总成绩的10%。

（五）【模拟音频功放设计与制作】

课程知识目标：（1）掌握OCL、OTL和BTL的基本电路形式、工作原理和优缺点；

（2）掌握模拟音频功率放大器常见的组成单元电路（输入电路、音量控制电路、音调控制电路、前置放大电路、功放电路、分频电路和扬声器保护电路）的基本电路形式、基本工作原理，以及典型应用电路；

（3）掌握有源音调电路的电路分析方法；

（4）掌握单电源电路和双电源电路的基本电路形式、工作原理和应用；

（5）理解单电源电路和双电源电路的V1、V2、Vo和IL的含义，掌握V2、Vo和IL之间的计算方法；

（6）理解电子产品的装配方法和工艺要求；

（7）熟悉用通用仪器设备进行功放电路一般性能指标测试的基本方法。

课程职业能力目标：（1）能根据样板绘制单层PCB板图的制作；

（2）能采用热转印法进行单层PCB板的制作；

（3）能进行功放电路的装配与调试；

（4）能利用通用仪器设备进行功放电路一般性能指标的测试；

（5）能根据测试结果，书写性能指标测试报告。

（6）能根据功放电路的基本理论知识和岗位技能知识，能完成集成电路音频功放电路的设计；

（7）能根据音响行业标准和规范，编制简单的工艺文件。

课程职业素质目标：（1）通过烙铁安全放置要求、用电安全要求和仪器仪表的安全操作要求，培养学生安全意识；

（2）通过严格考勤纪律，培养学生的时间观念。 

（3）通过PCB板腐蚀液的严格管理，培养学生的环保意识。 

（4）通过PCB板焊盘大小合理的选择以减少焊锡的用量，培养学生的成本意识。 

（5）通过过程考核中的自评和互评，培养学生相互交流、善于沟通、忠诚守信的品质；

（6）通过项目的PCB板制作和音箱制作，培养学生吃苦耐劳精神和心灵手巧职业素质。 

（7）通过组成项目组，学生参与指导，过程考核中的自评和互评，培养学生团结协作和善于沟通的工作作风；培养学生忠诚守信的品质。

（8）通过课程的教学，培养学生爱岗敬业、乐于奉献的职业精神，树立良好的职业观。

主要内容：PCB板制作与OTL功放电路装配，TEA2025功放的电路设计与制作，TDA2040功放电路的设计与制作。

教学建议：（1）课堂理论教学注重联系实际，《模拟音频功放设计与制作》在教学过程中尽可能多地引用具有代表性的实例，积极引导学生提升职业素养，提高职业道德，达到知识、技能和态度的有机统一。

（2）在教学手段上，采用多媒体教学，并采用动画演示，老师示范样品等教学手段。

（3）教学方法上多使用项目驱动和分模块，分任务教学，注重创设工作情景，组织学生进行课堂模拟和课上实操。

（4）积极开展仿真教学，以校内顶岗实习过程补充实训室虚拟工作环境的不足，以达到学生在真实工作环境下工作的教学目的。

（5）开设网上教学平台，充分开发和利用各种辅助教学资源，帮助学生课内课外均能学习，并达到教与学的课外互动。

（6）分组教学，先演示，后操作，演示一个后再让学生自主操作，老师提出思考题，并检查配合，让学生为主体，培养独立思考和设计的能力。

（六）【数字有源音箱设计与制作】

课程知识目标：（1）熟悉数字功放电路的组成、特点、性能指标及典型应用电路；

（2）熟悉有源音箱组成及特点；

（3）熟悉USB声卡电路组成、特点、性能参数及典型应用电路；

（4）功放电路的组成、特点、性能指标、工作原理及典型应用电路；

课程知识目标：（1）掌握OCL、OTL和BTL的基本电路形式、工作原理和优缺点；

（2）掌握模拟音频功率放大器常见的组成单元电路（输入电路、音量控制电路、音调控制电路、前置放大电路、功放电路、分频电路和扬声器保护电路）的基本电路形式、基本工作原理，以及典型应用电路；

（3）掌握有源音调电路的电路分析方法；

（4）掌握单电源电路和双电源电路的基本电路形式、工作原理和应用；

（5）理解单电源电路和双电源电路的V1、V2、Vo和IL的含义，掌握V2、Vo和IL之间的计算方法；

（6）理解电子产品的装配方法和工艺要求；

（7）熟悉用通用仪器设备进行功放电路一般性能指标测试的基本方法；

课程职业能力目标：（1）能根据样板绘制单层PCB板图的制作；

（2）能采用热转印法进行单层PCB板的制作；

（3）能进行数字功放电路的装配与调试；

（4）能利用通用仪器设备进行数字功放电路一般性能指标的测试；

（5）能根据测试结果，书写性能指标测试报告。

（6）能根据数字功放电路的基本理论知识和岗位技能知识，能完成数字功放电路的设计；

（7）能根据音响行业标准和规范，编制简单的工艺文件。

课程职业素质目标：（1）通过烙铁安全放置要求、用电安全要求和仪器仪表的安全操作要求，培养学生安全意识；

（2）通过严格考勤纪律，培养学生的时间观念。 

（3）通过PCB板腐蚀液的严格管理，培养学生的环保意识。 

（4）通过PCB板焊盘大小合理的选择以减少焊锡的用量，培养学生的成本意识。 

（5）通过过程考核中的自评和互评，培养学生相互交流、善于沟通、忠诚守信的品质；

（6）通过项目的PCB板制作和音箱制作，培养学生吃苦耐劳精神和心灵手巧职业素质。 

（7）通过组成项目组，学生参与指导，过程考核中的自评和互评，培养学生团结协作和善于沟通的工作作风；培养学生忠诚守信的品质。

（8）通过课程的教学，培养学生爱岗敬业、乐于奉献的职业精神，树立良好的职业观。

主要内容：TDA2040功放电路的设计与制作，TDA8922功放的电路设计与制作，USB声卡。
教学建议：（1）课堂理论教学注重联系实际，《数字有源音箱设计与制作》在教学过程中尽可能多地引用具有代表性的实例，积极引导学生提升职业素养，提高职业道德，达到知识、技能和态度的有机统一。

（2）在教学手段上，采用多媒体教学，并采用动画演示，老师示范样品等教学手段。

（3）教学方法上多使用项目驱动和分模块，分任务教学，注重创设工作情景，组织学生进行课堂模拟和课上实操。

（4）积极开展仿真教学，以校内顶岗实习过程补充实训室虚拟工作环境的不足，以达到学生在真实工作环境下工作的教学目的。

（5）开设网上教学平台，充分开发和利用各种辅助教学资源，帮助学生课内课外均能学习，并达到教与学的课外互动。

（6）分组教学，先演示，后操作，演示一个后再让学生自主操作，老师提出思考题，并检查配合，让学生为主体，培养独立思考和设计的能力。

（七）【开关电源设计与制作】

课程知识目标：通过本课程的学习，使学生掌握基本开关电源电路的分类、组成、基本工作原理、性能特点；能具有查阅电子元器材手册和集成电路手册、正确使用元器件的能力；能识读常见开关电源的线路，具备查找故障点的基本思路；掌握开关电源电路设计人员所必需的基础理论知识。

课程职业能力目标：（1）能够根据要求设计原理图及PCB，根据原理图及PCB图选择合适的元件和元件的值，制作BOM单，根据BOM单制作装配工艺；

（2）能够对基本的性能、功能进行测试，具备一般性故障的排障能力；

（3）能够根据BOM单和装配工艺安装及焊接元器件。

（4）能够根据性能指标要求鉴别产品的质量优劣，是否符合客户的各项要求。

课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；

（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。

主要内容：灯具用恒流开关电源设计与制作，小功率低压恒压开关电源设计与制作、大功率开关电源设计与制作。

教学建议：（1）课堂理论教学注重联系实际，在教学过程中尽可能多地引用具有代表性的实例实物，积极引导学生提升职业素养，提高职业道德，达到知识、技能和态度的有机统一。

（2）在教学手段上，采用多媒体教学，并采用Simetrix仿真等教学手段。
（3）教学方法上多使用案例分析和情景模拟，注重创设工作情景，组织学生进行课堂模拟和课上实操。

（4）开设网上教学平台，充分开发和利用各种辅助教学资源，如QQ群、飞信群等，帮助学生课内课外均能学习，并达到教与学的课外互动。

（八）【LED应用电路设计与制作】

课程知识目标：（1）通过本课程的学习，使学生掌握基本LED的主要应用方向，典型LED应用电路的组成、基本工作原理、性能特点；

（2）典型LED应用电路（埋地灯、LED点阵广告牌等）的组成、基本工作原理；

（3）掌握和了解与LED典型应用相关的基本电学、 光学知识；

（4）理解电子产品的装配方法和工艺要求；

（5）熟悉LED应用电路一般性能指标测试的基本方法。

课程职业能力目标：（1）能够使用电子CAD软件绘制LED应用电路原理图，能选择合适的原件封装并绘制PCB板图，会制作BOM单和相应工艺文件；

（2）能采用热转印法进行单层PCB板的制作；

（3）能够根据BOM单和装配工艺安装及焊接元器件；

（4）能能够对LED应用电路基本的性能、功能进行测试，具备一般性故障的排障能力；

（5）能具有查阅电子元器材手册和集成电路手册、正确使用元器件的能力；

（6）根据LED应用电路的基本理论知识和岗位技能知识，能完成简单LED应用电路的硬件设计；

（7）能使用C语言进行典型LED应用电路（埋地灯、LED点阵广告牌）的嵌入式软件设计。

课程职业素质目标：（1）具有良好的思想政治素质、行为规范和职业道德；

（2）培养学生良好的沟通能力和团队协作精神；

（3）有较强的逻辑思维能力；

（4）培养学生的质量意识和安全意识。

主要内容：LED埋地灯，点阵LED广告牌。

教学建议：（1）课堂理论教学注重联系实际，在教学过程中尽可能多地引用具有代表性的实例实物，积极引导学生提升职业素养，提高职业道德，达到知识、技能和态度的有机统一。

（2）在教学手段上，采用多媒体教学，并采用Proteus仿真等教学手段。
（3）教学方法上多使用案例分析和情景模拟，注重创设工作情景，组织学生进行课堂模拟和课上实操。

（4）开设网上教学平台，充分开发和利用各种辅助教学资源，如QQ群、飞信群等，帮助学生课内课外均能学习，并达到教与学的课外互动。

  ②专业非核心课程

包括：科学和工程计算基础Ⅰ、科学和工程计算基础Ⅱ、线性代数、复变函数与积分变换、计算机导论、大学物理Ⅰ、大学物理Ⅱ、大学物理实验（ⅠⅡ）、电子设计性实验、控制电机、专用集成电路设计、uc/os实时系统、可编程逻辑器件等
（2）专业选修课程

①专业限选课程（限制选修课，每个学生限选一个方向）

（一）偏硬件方向。
（二）偏软件方向。
（三）双创方向。
②专业任选课程  
每个学生第五学期任选1门、第六、七学期任选2门（详见教学计划表）。
课程学时分配

本专业总课时数为3284学时。各类课程学时分配表：
	类别
	公共基础平台课程
	专业基础平台课程
	专业模

块课程
	专业选
修课程
	公共选修课程
	实践性教学环节
	总 计

	课时数
	722
	910
	488
	360
	144
	33w
	3284

	％
	22%
	27.7%
	14.9%
	11%
	4.4%
	
	100%


（三）学分安排及要求

本专业毕业最低学分为172学分。各类课程学分分配表：
	类别
	公共基础平台课程
	专业基础平台课程
	专业模

块课程
	专业选
修课程
	公共选修课程
	实践性教学环节
	总 计

	学分数
	37
	52
	26
	20
	8
	28
	171

	％
	21.6%
	30.4%
	15.2%
	11.7%
	4.7%
	16.4%
	100%


五、四年时间分配表

四 年 时 间 分 配 表
	学
年
	学
期
	总
周
数
	其  中
	教     学
	入学
教育
	军事
训练
	实践周
	毕业
教育
	机
动

	
	
	
	教学周数
	寒暑假
	上
课
	复习
考试
	教育实习
	专业
实习
	毕业

设计
	
	
	
	
	

	一
	1
	52
	19
	4
	14.5
	1.5
	 
	 
	 
	1
	1
	 1
	 
	 

	
	2
	
	21
	8
	18
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 1
	 
	0.5

	二
	3
	52
	21
	4
	18
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	0.5

	
	4
	
	19
	8
	16.5
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	 

	三
	5
	52
	19
	6
	18
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	

	
	6
	
	19
	8
	16.5
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	

	四
	7
	52
	19
	6
	10
	1.5
	
	
	6
	
	
	
	 
	

	
	8
	
	19
	8
	9
	1.5
	
	16
	
	
	
	
	1
	

	合计
	208
	156
	52
	120.5
	12
	
	16
	6
	1
	1
	8
	1
	1

	
	
	208
	154.5
	2
	8
	1
	1


六、开展读书活动

为全面加强学生文化素质教育，鼓励学生多读书、读好书，为21世纪培养知识结构合理、能力强、素质高、富有创新精神的专门人才。学生在学好所修专业课程的同时，充分利用课余时间在《韩山师范学院大学生课外阅读推荐书目》中至少选读所学专业外的8部著作，并撰写相应的读书笔记。学生完成读书活动，记2学分。

七、专业教学计划表
	电子信息工程（非师范）专业本科教学计划表（一）

	类 别
	序号
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	学 时  数
	每学期教学周数分配(第1学期16周计,第2-7学期18周计，第8学期14周计。

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	通识课程


	通识必修课
	1
	14210042
	思想道德修养与法律基础
	4
	64
	64
	　
	
	4*
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	2
	14210012
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论Ⅰ
	3
	36
	36
	　
	　
	
	2*　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	3
	14210013
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论Ⅱ
	3
	54
	54
	　
	　
	　
	3*
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	4
	14210124
	马克思主义基本原理
	3
	54
	54
	　
	　
	
	
	3*　
	　
	　
	　
	　

	
	
	5
	14210033
	中国近现代史纲要
	2
	36
	36
	　
	　
	
	2*
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	6
	14210080
	形势与政策I
	1
	18
	18
	　
	1
	
	
	
	
	
	　
	　

	
	
	7
	14210084
	形势与政策Ⅱ
	1
	18
	18
	　
	
	
	
	1
	
	
	　
	　

	
	
	8
	14210053
	社会实践与调查
	1
	1W
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	9
	07210011
	公共体育Ⅰ
	1
	32
	32
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	10
	07210012
	公共体育Ⅱ
	1
	36
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	11
	07210013
	公共体育Ⅲ
	1
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	12
	07210014
	公共体育Ⅳ
	1
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	13
	03210011
	大学英语Ⅰ
	4
	64
	64
	　
	4*
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	14
	03210012
	大学英语Ⅱ
	4
	72
	72
	　
	　
	4*
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	15
	03210013
	大学英语Ⅲ
	2
	36
	
	　
	　
	　
	2*
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	16
	03210014
	大学英语IV
	2
	36
	
	
	
	
	
	2*
	
	
	
	

	
	
	17
	20210010
	职业生涯规划与就业指导
（提前一个学期）
	2
	36
	18
	18
	
	讲座
	
	1
	
	
	
	

	
	
	18
	20210020
	军事课（含军训）
	3
	36
	　
	2W
	2+ 2W　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　

	
	
	小计
	　
	50
	916
	754
	54
	
	
	
	
	
	
	


	电子信息工程（非师范类）专业本科教学计划表（二）

	类 别
	序号
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	学 时  数
	每学期教学周数分配(第1学期16周计,第2-7学期18周计，第8学期14周计。

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	专业基础平台*必修课
　
	专业非核心课程
	19
	102p0051
	科学和工程计算基础Ⅰ
	5
	70
	70
	
	5*
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	20
	102p0052
	科学和工程计算基础Ⅱ
	4
	72
	72
	
	
	4*
	
	
	
	
	
	

	
	
	21
	102p0053
	线性代数
	2
	42
	42
	
	3*
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	22
	102p0054
	复变函数与积分变换
	2
	36
	36
	
	
	
	2*
	
	
	
	
	

	
	
	23
	102p0055
	计算机导论
	4
	70
	42
	28
	3+2*
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	24
	102p0056
	大学物理Ⅰ
	2
	42
	42
	
	3*
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	25
	102p0057
	大学物理Ⅱ
	4
	72
	72
	
	
	4*
	
	
	
	
	
	

	
	
	26
	102p0058
	大学物理实验Ⅰ
	1
	21
	3
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	27
	102p0059
	大学物理实验Ⅱ
	1
	27
	3
	24
	
	1*
	
	
	
	
	
	

	
	专业基础课
	28
	102p8059
	电路分析
	4
	66
	54
	12
	
	
	3+1*
	
	
	
	
	

	
	
	29
	102p8060
	模拟电子技术
	4
	72
	54
	18
	
	
	3+1*
	
	
	
	
	

	
	
	30
	102p8061
	数字电子技术
	4
	72
	54
	18
	
	
	
	3+1*
	
	
	
	

	
	
	31
	102p8062
	C语言程序设计
	3
	54
	36
	18
	
	2+1*
	
	
	
	
	
	

	
	
	32
	102p8063
	信号与系统
	4
	66
	54
	12
	
	
	3+1*
	
	
	
	
	

	
	
	33
	102p8064
	数字信号处理
	4
	66
	54
	12
	
	
	
	3+1*
	
	
	
	

	
	
	34
	102p8065
	机械制图CAD
	4
	56
	36
	20
	
	4*
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	52
	910
	736
	174
	17
	16
	15
	8
	
	
	
	

	 电子信息工程（非师范类）专业本科教学计划表（三）

	类 别
	序号
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	学 时  数
	每学期教学周数分配(第1学期16周计,第2-7学期18周计，第8学期14周计。

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	专业必修
	专业模块课
	35
	102p8066
	通信技术及其应用
	3
	64
	40
	24
	
	
	
	
	4/16W
	
	
	

	
	
	36
	102p8067
	电子CAD
	3
	64
	24
	40
	
	
	
	
	4/16W
	
	
	

	
	
	37
	102p8068
	WEB前端技术
	3
	54
	18
	36
	
	
	
	
	4/14W 
	
	
	

	
	
	38
	102p8069
	单片机原理与技术
	4
	72
	40
	32
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	
	

	
	
	39
	102p8070
	无线传感网技术
	5
	90
	42
	48
	
	
	
	
	
	6/15W
	
	

	
	
	40
	102p8071
	WEB后端技术
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	

	
	
	41
	102p8072
	物联网应用系统集成设计
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	
	6/12W
	

	
	专业实践课
	42
	102p8073
	C语言课程设计
	1
	24
	0
	24
	
	
	
	
	1w
	
	
	

	
	
	43
	102p8074
	WEB课程设计
	1
	24
	0
	24
	
	
	
	
	1w
	
	
	

	
	
	44
	102p8075
	单片机应用课程设计
	1
	24
	0
	24
	
	
	
	
	
	1w   
	
	

	
	
	45
	102p8076
	物联网技术应用课程设计
	1
	24
	0
	24
	
	
	
	
	
	1w
	
	

	
	
	46
	102p8077
	专业竞赛
	1
	18
	0
	18
	每学期滚动开出，不占课内学时

	
	
	47
	102p8078
	专业体验
	1
	18
	0
	18
	每学期滚动开出，不占课内学时

	
	
	48
	102p8079
	毕业设计（两校联合指导）
	6
	144
	0
	144
	
	
	
	
	
	
	6w
	

	
	
	49
	102p8080
	专业实习（两校联合指导）
	16
	384
	0
	384
	
	
	
	
	
	
	
	16w

	
	小计
	54
	1148
	228
	920
	
	
	
	
	16
	10
	6
	

	备注：学生的专业见习安排在实践周进行。

电子信息工程（非师范类）专业本科教学计划表（四）

	类 别
	序号
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	学 时  数
	每学期教学周数分配(第1学期16周计,第2-7学期18周计，第8学期14周计。

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	专业选修（第五学期任选1门；第六、七学期任选2门)
	偏硬件方向
	50
	102p8081
	电子产品电路设计与制作
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	

	
	
	51
	102p8082
	嵌入式网关技术
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	
	4/10W  8/4W
	

	
	偏软件方向
	52
	102p8083
	Java语言程序设计
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	
	

	
	
	53
	102p8084
	Android应用开发实践
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	

	
	
	54
	102p8085
	企业级软件系统设计
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	
	4/10W  8/4W
	

	
	双创方向
	55
	102p8086
	物联网创新创业项目实践（一）
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	
	

	
	
	56
	102p8087
	物联网创新创业项目实践（二）
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	4/14W  8/2W
	
	

	
	
	57
	102p8088
	物联网创新创业项目实践（三）
	4
	72
	32
	40
	
	
	
	
	
	
	4/10W  8/4W
	

	
	小计
	20
	360
	160
	200
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	8
	0


	电子信息工程（非师范类）专业本科教学计划表（五）

	类 别
	序号
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	学 时  数
	每学期教学周数分配(第1学期16周计,第2-7学期18周计，第8学期14周计。

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	公共选修（每生选四门课程)
	两校合计
	58
	102p8089
	公共选修课
	8
	144
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	8
	144
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	教学计划总计
	171
	3284
	1864
	1420
	26
	25
	24
	18
	20
	18
	14
	


